(D In margine AB con riferimento all'atto che segue poi dopo quel lo im
mecliafamente ser11ienfc e in cui il richiamo a margine CD. 

(2) Cancella.lo : cum ing. 
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que mea contradicione meorumque heredum et omnium pro no
bis. Stipulanti etiam tibì sub pena dupli sicut ipsa çlomus valuerit 
àut meliorata fuerit promitto quod ipsam vendicionem per me et 
heredes meis tibi et tuis heredibus, aut cui dederis ab (1) omni 
homine deffendam (2) et actoriçabo, pro evictione dupli bona 
que habeo et habiturus sum tibi pignori subicio ut p.isi sic obser
vavero exinde pro sorte et pena intrare possis in bonis meis qui
bus volueris et quantuµi, hoc fuerit tibi facias estimari et estirria
tum nomine vendicionis possideàs et inde quid velis facias, hoc 
àutem tua actoritate et sine decreto consulum et p.iea contradicio
ne et. omnium personarum pro nobis. Dominiurri et possessionem 
predicte domus ti bi dedi. Actum in capitulo, .:-.1cL:x1., .xnr. die 
iulii , indictione . vm. 

DCCClXY. 

Bonva$sallo Auguste clichiara di portare « Jaboratum ultra mare >1 

una somma dell'arciprete Guglielmo (25 luglio 1161). 

"' Ericus A.urie, Simon. Ego Bonusvassallus Auguste porto labora
tum ultramare lb .. x. archipresbiteri vVuilielmi que cum proficuo 
sibi esse <lebent. Actum in pontili capituli , .:.\ICL:XI., .xxv. die iulii, 
inclictione .Ym. 

[to. 108 r.J. DCCCLXYI. 

Stabile Nu.bdoto e Ansaldo Degu.a contraggono una societas (26 lu
glio 1161). 

Stabilis et Nubelo1i et Ansaldi Degna] . 
Test.es W. Guilelmi Venti, Petrus de :Marino , Ioffredus Gatti 

Lusii et Baldo de Specie. Societatem <:ontraxerunt Stabilis Nubelo
tus et Ansaldus Degua lb. .cLxxxv1., in qua quisque terciam, po
suit, quam socielalem curri lb . . xLH. et s .. 11. ipsorum duorum Sta
bilis et Nubeloti lucraturis per libram, quàrta lucri quarum con
verti clebet in proficuum predìcte societatis portare debet làbora
tum ultra mare et quo voluerit, in reditu in poteslaterri amborU!n· 
vel alterius reduci debent et capitali cliclucto profìcuum mediatiin 
dividendum prefatis lb .. xxxxn. et s . . 11. curri sibi remanenti lucro 
Stabili et Nubeloni attributis . Actum in capitulo, .MCLXI. , .xxv1. die 
iulii , indictione .vm. 

(1) Cancellato : hom. 
(2) Nel ms. defeffendam con fe cancellato. 
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DCCCLXVII. 

Filippo Aradello manomette il p roprio servo Giovanni (28 lug lio 
1161). 

lohannis libe1ii Philippi Aradelli] . 
Testes Dodo canonicus Beati Là.urentii, Ansaldus Voiadisius, W. 

A.lfachinus Caputpini et Ogerius de balneo. Ego Philippus Aradel
lus causa Dei et ad remedium anime mee eL propinquorum meo
ruPl te Iohannem servum nieum m anumilto et lib~rum facio et ab 
omni iugo servi tutis absoho (1), constituens in potestatem propriam 
et facultateni liberàm, donans tibi gratiam qua~ natura promerui l 
et removens quicquid labes servitutis induxit et si huiusmodi b e
neficium gratie non esset aliter valìturum ut quocl persuadente do
mino de tua libertate nunc volui nolle non possim ulterius. Eàm 
~altìm (2) manumisso tua firmitateni obtineal , quam a romanis 
principibus aliqua noscitur ullo modo habuisse, stipulanti itaque 
tibi rnb pena librarum decem auri optimi (3) promitto per m e 
et heredes meos quod hanc libertatem nullo modo impediemus aut 
retractabinius. Proficiscere ig itur liber in Deo. Actum in capitu lo 
millesimo .cui. .. xnm. di e iulii , indictione ·'·n1. 

Giovanni se1·vo manomesso di Filippo A raclello di cui nell'atto n. 
DCCC[, Xl'll giura fed eltà e si obbliga cli stare per quattro anni 
al servizio del medesimo (28 luglio 1161) . 

.. Eacl em die, eodeni loco, eisdem testibus. Iuravit prefatus liber
tus fidelilatem memorato suo patrono et quod in assensu non erit 
Yel opere ut ipse vel eius h eredes vitam perdant ve! menbrum aut 
tcr:renum honorem et quod annis proximis .n11 . stabit ad servicium 
eius et qui cqu id habet extra Ianuam ultra soliclos centuni , quod 
ei manifestabit (4). 

DCCCLXIX. 

Guglielmo Vento e Gandolfo di Ru1garo contraggono una societas 
('.? agosto 1161). 

(1) Nel ms. : nbsolho con 1 espunto. 
(2) Cancellalo: manumissi. 
(3) Cancellato: libi. 
(4) Cancellato: et sta. 
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Wuilielp:ii Venti ,_ Gandulfi de Bulgaro]. 
"' Tesles Philippus A.radellus, Oger Ventus iunior, Vassallus Blan: 

cus et Oliver Nivetella. Societatem contraxerunt W uilielmus Ven
tus et Gandulfus de Bulgaro licentia socii sui Oliverii Nivetelle, in 
quam W. lb .. cn . s .. m . d .. m. Gandulfus lb. .LI . Hanc societa
teni Gandulfus laboratum Sibiliam vel Septam vel versus occiden
tem qua iverit, 1nde Ianuam vel Provinciam vel qua iverit labo
ratum et hoc se~otim iniplicare clebet ab aliis rebus quàs portat, 
in reditu ad divisionem, capitali tracto, proficuum per m edium 
parti turi. W uilìelmus Ventus professus est quod de pred ictis lb . 
. cn . et s .. m. d .. 111. quas ad hanc societalem posuit lb .. xn . d .. xn. 
sunt Raìmundi bancherii. . Actum in capitulo, .l\ICL'\'. I ., .u . die au
gusti , indictione . n n . 

DCCCLXX. 

Giordan o cli Bellesenda contra.e con Bongiovanni )/alfìgliastro uns. 
accomandacio (3 agosto 1161). 

Boni lohannis Malfiiastri] . 
Testes Philippus Aradell us, Iordanus de ì\fichaele et Vidianus 

guardalor . Ego Iordanus de Bellesenda profiteor quod cepi a te 
Bono Io han ne l\Ialfiiastro libras quadraginta octo s .. v. quas labo
ratum portare debeo 'quo iYero in pote latem tuam vel lui mmcii, 
in rcd itu reducere ca pitale et profìcuum el capitali tracto de pro
ficuo quarlam habiturus sum qu od idem Bonus Iohannes conces· 
sit. A.ctuni in capitulo , .l.\rCLXI ., .nn. die augusti , indictione .Ym. 

[/o. 108 v.]. DCCCLXXI. 

,1 migono de curia e Cara, coniugi, contraggono con Elia un pre
slito marittimo colla fideiussion e cli Rolando e di Lanfranco 
Grancio (8 agosto 1161). 

Elic]. 
Teste Philippus Traclor, \Y. Baltuadu . Iohannes Leon. Iohan

nes Tonale de Bandone. nonus Petrus el Buccafol :\mig-oni:-. \os 
Aµl ig-onus de curia et Cara iugalcs cepimus mutuo a le Elia libras 
centum clenariorum ianucnsium, de ciuibu dabimus 1 i hi ve! tuo 
m isso per nos vel noslrum missum in clc11 ariìs vel nicrcibus tibi 
compla.cilurìs usquc fcslum hcali Tohanni s de iunio lh .. cxxxn. 
sana euntc Alexandriam naYi grandi quc fuit Hospitali s, aut si Ale-
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xandriam non iverit sed citra hyemaverit lb. .cxnm. ad eundeµi 
terminum. Quod si non fecerinius penam. dupli libi stipulanti pro-

. mitlinius, unde pro sorte et pena bona que habemus et habituri 
sumus tihi pignori subicinius, ut nisi sic ohservaverimus, exinde 
tua actoritate et s i ne decreto consu lum ·et nostra contradictione 
Ql omnium pro nobis intrare possis in eis quibus volueris pro 
sorte et pena et quantum hoc fuerit tibi facias estimari et esli
niatum nomine vendicionis possideas et inde quid velis facias. Ego 
Cara facio hoc consilio propinquorum meorum Philippi Bonifaci i 
et Wuilielmi Baltuacli, abrenuncians senatus consulto Velleiano. 
iuri ypothecarum. lurilmus insuper super sancta Dei evangelia 
quod hanc solucionem ut superius leg ilur faciemus, nisi quantum 
remanserit tua licentia vel tui certi missi , quodque si lerminum 
vel lerminos nobis inde produxeris usque ad integram consuma
cionem ipsius debiti tibi pariter tenebimur ad indultum vel in
dultos terminos , sed si ante terminum istam solucionem tibi fece
rimus aut pattern, pro tempore et solucione minuetur de proficuo. 
Ego Rolanclus advocatus tibi memorato cred itori constituo me pro
priuni et principalem debitore)ll de quatuor partibus huius debi!i 
et ego Lanfrancus Grancius similiter dc quinta ut, nisi m emorat i 
clebilores ut supra solverinl aut ad terminum vel terminos quos 
eis inde produxerit tu vel nuncius tuus in denariis vel mercibus 
tibi com.placituris, nos exinde usque .vm . dies ipsam solucionem 
faciemus, sin autem., pena)ll dupli tibi stipulanti promittimus quis
que pro ascripta sibi -parte et bona habila et h abenda pignori su
bi cimus, ut nisi sic observaverimus exinde tua acloritate et sine 
decreto consulum pro sorte et pena ìntrare possis in bonis nostris 
cuiusque per se que volueris et. quan tum hoc fuerit libi facias esti · 
mari et estimatum nomin e vendicionis possidcas sine nostra con
tradictione et heredum nostrorum et omnium pro nobis et sic 
observarc iuramus su pra .sancta Dei evangelia, nisi quantum re
mi'tnseril tua licent.ia vel t.ui certi missi, ita quod si lerminum vel 
terminos nobis indc produxeris usque a<l integram consumacionem 
ipsius debiti libi pariter tenebimur ad indultum vcl indultos t er
minos. Actum in ,curia ipsius Amigonis, millesimo cen tesimo se· 
xagesimo primo, .nn. clic augusti , indictionc .vm.